(1) Cifras provisionales que reflejan la aplicación del modelo interno para el
riesgo de longevidad en el negocio de Vida en España, aprobado por el
regulador local en abril de 2021. Las cifras definitivas se publicarán el 20 de
mayo en el Informe de Solvencia y Condición Financiera (SFCR)

(2) Excluyendo los efectos de las medidas transitorias de provisiones técnicas y
renta variable

(3) Asumiendo que los Fondos Propios no varíen, solo ajuste del SCR

31.12.2020

Fondos propios admisibles (EOF) 8.917

Capital de solvencia requerido (SCR) 4.622

EOF-SCR 4.295

Ratio de Solvencia II
(1) 192,9%

Fully loaded (2) 178,4%

Salida Bankia
(3) 6,0%

11Millones de euros

Puntos clave

› Aportación positiva del nuevo negocio durante el año, especialmente Vida-Riesgo

› Efecto positivo por el descenso de los tipos libres de riesgo

› Impacto negativo debido a la depreciación de las divisas de los países de América Latina

Market Consistent Embedded Value 2020

(1) Sin hacer ajustes por la parte correspondiente a socios externos

Principales cifras Sensibilidades

Valor Variación Impacto en MCEV

Patrimonio neto ajustado (ANAV) (1) 2.348 4,5% Escenario base 7.819

Valor del negocio en vigor (VIF)
(1) 5.471 -2,4% Tipos de interés +100pb -547

Valor intrínseco del negocio (MCEV)
(1) 7.819 -0,5% Tipos de interés -100pb 306

Atribuible a la Sociedad Matriz 5.268 7,1% Reducción del 10% en el valor de las acciones e inmuebles -68

Atribuible a Socios Externos 2.551 -13,1% Reducción de los gastos en un 10% 157

Retorno sobre valor intrínseco (RoEV) 15,9% 9,3 p.p Reducción de la caída de cartera en un 10% 310

Reducción de la mortalidad y morbilidad en un 5% 155

Salida de Bankia MAPFRE VIDA -715

12

› Los Consejos de CAIXABANK y BANKIA aprueban la propuesta de fusión de ambas entidades
2020

2021

› Se completa la fusión de CAIXABANK y BANKIA, lo que constituye un cambio de control de BANKIA según lo
estipulado por los contratos entre BANKIA y MAPFRE

› MAPFRE comunica a CAIXABANK y BANKIA que ejercitará las opciones de venta estipuladas por contrato sobre
los siguientes negocios, con efecto 31 de marzo de 2021:

› La participación del 51% de MAPFRE VIDA en BANKIA MAPFRE VIDA

› Los derechos de resolución del contrato de agencia para la distribución de seguros de Vida y No-Vida